

Số: 14 /KH-HĐND

An Giang, ngày 27 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ họp thứ 14 (giữa năm 2023) Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019, kỳ họp giữa năm 2023 Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ kiểm điểm tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023; xem xét ra Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023 và một số vấn đề khác có liên quan nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, tiếp tục cải thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

B. CHUẨN BỊ NỘI DUNG:

I. Văn bản của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh An Giang: Báo cáo kết quả kỳ họp thứ Năm Quốc hội khóa XV.

II. Văn bản của Thường trực HĐND tỉnh: Gồm 08 báo cáo và 02 tờ trình (Có danh mục 1 kèm theo).

III. Văn bản thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh:

1. Ban kinh tế - ngân sách HĐND: Thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023 và các tờ trình, dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách.

2. Ban văn hóa - xã hội HĐND: Thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023 và các tờ trình, dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội.

3. Ban dân tộc HĐND: Thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023 và các tờ trình, dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực dân tộc.

4. Ban pháp chế HĐND: Thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023 và các tờ trình, dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực pháp chế.

IV. Văn bản của UBND tỉnh: Gồm 17 báo cáo (*Trong đó: 12 báo cáo định kỳ, 05 báo cáo chuyên đề*) và 24 tờ trình (*Có danh mục 2 kèm theo*).

V. Văn bản của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:

- Thông báo của UBMTTQ Việt Nam tỉnh về công tác tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2023.

- Báo cáo tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm 2023.

VI. Văn bản do Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Cục Thi hành án dân sự tỉnh chuẩn bị:

1. Báo cáo hoạt động của Tòa án nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2023.
2. Báo cáo hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2023.
3. Báo cáo hoạt động của Cục Thi hành án dân sự tỉnh 6 tháng đầu năm 2023.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

I. Thời gian gửi các tài liệu phục vụ kỳ họp:

1. Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Báo cáo tóm tắt tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023 gửi đến Thường trực HĐND tỉnh ngày **15/5/2023** để phục vụ đại biểu tiếp xúc cử tri.

- Các tờ trình, báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết ... gửi đến Thường trực HĐND tỉnh trước ngày **25/5/2023** để phục vụ đại biểu họp Tổ trước kỳ họp giữa năm 2023 HĐND tỉnh.

2. Các báo cáo của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Cục Thi hành án dân sự tỉnh gửi đến Thường trực HĐND tỉnh ngày **25 tháng 5 năm 2023**.

3. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh gửi thông báo đến Thường trực HĐND tỉnh ngày **28 tháng 6 năm 2023**.

4. Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh gửi báo cáo đến Thường trực HĐND tỉnh ngày **28 tháng 6 năm 2023**.

II. Tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp:

1. Ban Thường trực UBMTTQVN các cấp chủ trì tổ chức tiếp xúc cử tri.

2. Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp từ ngày **22/5 đến 26/5/2023**.

3. Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp xúc cử tri sau kỳ họp từ ngày **24 đến 28/7/2023**.

(Thực hiện theo Kế hoạch số 07/KH-HĐND ngày 02 tháng 3 năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh về việc tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh trước và sau kỳ họp giữa năm 2023 khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026)

III. Tổ chức các cuộc họp Đảng đoàn, phiên họp Thường trực HĐND tỉnh:

1. Thường trực HĐND dự kiến họp mở rộng để thảo luận và thông qua kế hoạch tổ chức kỳ họp giữa năm 2023 HĐND ngày **26/4/2023**.
2. Đảng đoàn HĐND dự kiến họp mở rộng xem xét thông qua kế hoạch tổ chức kỳ họp giữa năm 2023 HĐND ngày **26/4/2023**.
3. Thường trực HĐND thực hiện giám sát trước kỳ họp giữa năm 2023 HĐND tỉnh. (*có kế hoạch giám sát riêng*)
4. Các Ban HĐND thực hiện khảo sát, giám sát trước kỳ họp giữa năm 2023 HĐND tỉnh. (*có các kế hoạch khảo sát, giám sát riêng*)
5. Gửi hướng dẫn thảo luận tổ đến Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện, thị xã, thành phố ngày chậm nhất ngày **31/5/2023**.
6. Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh hoàn thành việc tổ chức thảo luận Tổ tại huyện, thị xã, thành phố và gửi biên bản thảo luận về Thường trực HĐND tỉnh, ngày **14/6/2023**.
7. Hoàn chỉnh và trình ký báo cáo tổng hợp thảo luận Tổ HĐND tỉnh tại huyện, thị xã, thành phố, ngày **21/6/2023**.
8. Các Ban HĐND tỉnh họp Ban thẩm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp giữa năm 2023 và gửi báo cáo thẩm tra đến Thường trực HĐND tỉnh ngày **30/6/2023**.
9. Thường trực HĐND tỉnh họp xem xét các báo cáo thẩm tra, các dự thảo nghị quyết quy phạm pháp luật của các Ban HĐND gửi Thường trực HĐND tỉnh **dự kiến từ ngày 04 - 05 tháng 7 năm 2023**.
10. Thường trực HĐND tổng kiểm tra công tác chuẩn bị kỳ họp dự kiến từ ngày **10 - 11 tháng 7 năm 2023**.
11. Tổ chức họp rút kinh nghiệm kỳ họp giữa năm 2023 dự kiến từ ngày **20 - 21 tháng 7 năm 2023**.

IV. Thời gian tổ chức:

- Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh được tổ chức trong **03** ngày (*từ ngày 12 - 14/7/2023*).
 - Khai mạc: Lúc 07 giờ 30 phút ngày 12 tháng 7 năm 2023.
 - Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh.
- * Trong đó:
 - + *Khai mạc, nghe trình bày các báo cáo, các tờ trình của UBND tỉnh, các báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh... (1,5 ngày);*

- + Một buổi thảo luận tổ tại kỳ họp (03 tổ thảo luận);
- + Một buổi chất vấn và trả lời chất vấn;
- + Một buổi giải trình của UBND tỉnh; ý kiến phát biểu Chủ tọa kỳ họp liên quan đến việc chất vấn và trả lời chất vấn; thông qua các nghị quyết và bế mạc.

- Thường trực HĐND sẽ tổ chức truyền hình trực tiếp phiên khai mạc, chất vấn, trả lời chất vấn và bế mạc. Tổ chức đường dây điện thoại tiếp nhận ý kiến cử tri trong suốt thời gian diễn ra kỳ họp.

IV. Một số điểm cần lưu ý để đảm bảo nội dung kỳ họp:

1. Các báo cáo cần đi sâu phân tích những nội dung trọng tâm, nêu thực trạng, số liệu cụ thể, phân tích nguyên nhân, đề xuất chính sách, giải pháp để khắc phục những tồn tại.

2. Các tờ trình dự thảo nghị quyết do Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tại kỳ họp thực hiện theo tinh thần Công văn số 1212/UBND-NC ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Về việc hướng dẫn thực hiện quy trình xây dựng ban hành nghị quyết, quyết định quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh./.m

Nơi nhận:

- Ủy ban thường vụ Quốc hội (báo cáo);
- Ban Công tác đại biểu - UBTQH;
- Bí thư Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thành viên Đảng đoàn HĐND tỉnh;
- Trưởng, phó Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Phó trưởng các Ban HĐND tỉnh;
- TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh;
- Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố;
- Các văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Trưởng các Phòng thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND-Nh.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Lê Văn Nung

DANH MỤC 1

Các báo cáo và tờ trình HĐND tỉnh trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2023



*(Bản hành kèm theo Kế hoạch số 14/KH-HĐND ngày 27 tháng 4 năm 2023
của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh)*

I. Báo cáo HĐND tỉnh:

1. Báo cáo hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.
2. Báo cáo hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.
3. Báo cáo kết quả khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban HĐND trước kỳ họp giữa năm 2023 HĐND tỉnh.
4. Báo cáo tổng hợp ý kiến thảo luận Tổ đại biểu tại các huyện, thị xã, thành phố.
5. Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp cuối năm 2022 HĐND tỉnh.
6. Báo cáo tổng hợp kết quả tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 2023 của HĐND tỉnh.
7. Báo cáo kết quả giám sát của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh năm 2022.
8. Các Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh trình tại kỳ họp.

II. Tờ trình HĐND tỉnh:

1. Tờ trình về chương trình khảo sát, giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024.
2. Tờ trình, dự thảo nghị quyết về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

DANH MỤC 2

Các báo cáo UBND tỉnh thông qua tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2023



*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 14/KH-HĐND ngày 27 tháng 4 năm 2023
của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh)*

I. Báo cáo định kỳ:

1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023.
2. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh 6 tháng cuối năm 2023.
3. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2023.
4. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022.
5. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023.
6. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2023.
7. Công tác phòng, chống buôn lậu, hàng gian, hàng kém chất lượng 6 tháng đầu năm 2023.
8. Kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp cuối năm 2022.
9. Kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp cuối năm 2022.
10. Kết quả giải quyết ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2022.
11. Kết quả ý kiến thảo luận tổ đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp giữa năm 2023 tại các huyện, thị xã, thành phố.
12. Báo cáo tổng hợp trả lời ý kiến, kiến nghị của đại biểu Hội đồng nhân dân trước kỳ họp giữa năm 2023 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

II. Báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của Thường trực HĐND tỉnh:

1. Việc thực hiện Quyết định số 142/QĐ-TTg ngày 27 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình “Nâng cao chất lượng dạy học các môn tiếng dân tộc thiểu số trong chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2021 - 2030”.

2. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định vùng nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh.

3. Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8 (kỳ họp giữa năm 2022), kỳ họp thứ 11 (kỳ họp cuối năm 2022) của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang, khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

4. Việc thực hiện Nghị quyết số 19/2018/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển du lịch tỉnh An Giang và Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển du lịch tỉnh An Giang ban hành kèm theo Nghị quyết số 19/2018/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

5. Tình hình hoạt động của các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh với các vấn đề sau: Nguồn nhân lực, chế độ chính sách hiện hành, trang thiết bị y tế, chính sách thu hút, đãi ngộ.

DANH MỤC 3

Dự kiến các tờ trình UBND tỉnh trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2023



*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 14/KH-HĐND ngày 27 tháng 4 năm 2023
của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh)*

1. Tờ trình ban hành Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng cuối năm 2023 nguồn ngân sách địa phương.
2. Tờ trình ban hành Nghị quyết về quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm B và điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm B sử dụng vốn đầu tư công.
3. Tờ trình ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về cơ chế huy động nguồn vốn tín dụng và nguồn vốn hợp pháp khác thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025.
4. Tờ trình ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh An Giang năm 2022 ban hành kèm theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
5. Tờ trình ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi thời kỳ ổn định ngân sách 2022 - 2025 của ngân sách các cấp thuộc tỉnh An Giang ban hành kèm theo Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
6. Tờ trình ban hành Nghị quyết về lập quy chế quản lý kiến trúc thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang.
7. Tờ trình ban hành Nghị quyết về lập quy chế quản lý kiến trúc thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang.
8. Tờ trình ban hành Nghị quyết quy định cơ chế chính sách hỗ trợ trực tiếp cho hộ gia đình đối tượng thuộc Chương trình Bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo, dân di cư tự do, khu rừng đặc dụng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 theo Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, trên địa bàn tỉnh An Giang.
9. Tờ trình ban hành Nghị quyết ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí bình tuyển, công nhận cây me, cây dầu dòng, vườn giống cây lâm nghiệp, rừng giống trên địa bàn tỉnh An Giang.
10. Tờ trình ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Hội đồng nhân dân

tỉnh quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước thuộc nguồn vốn sự nghiệp thực hiện một số nội dung thành phần Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang.

11. Tờ trình ban hành Nghị quyết quy định chính sách thu hút, đãi ngộ nguồn nhân lực y tế trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2023 - 2025.

12. Tờ trình ban hành Nghị quyết về giảm lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài sản gắn liền với đất thực hiện các thủ tục hành chính áp dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4 trên địa bàn tỉnh An Giang.

13. Tờ trình ban hành Nghị quyết hủy bỏ danh mục dự án có thu hồi đất và sử dụng đất trồng lúa đã được HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2020.

14. Tờ trình ban hành Nghị quyết bổ sung danh mục dự án có thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa năm 2023.

15. Tờ trình ban hành Nghị quyết bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang thuộc lĩnh vực lao động - thương binh và xã hội.

16. Tờ trình ban hành Nghị quyết Quy định một số nội dung, mức hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy, người làm công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh An Giang.

17. Tờ trình ban hành Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ tỉnh An Giang.

18. Tờ trình ban hành Nghị quyết Quy định nội dung, mức chi thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang.

19. Tờ trình ban hành Nghị quyết Quy định mức chi thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2023 - 2030.

20. Tờ trình ban hành Nghị quyết Quy định mức chi hỗ trợ người dân tham gia học xóa mù chữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh An Giang.

21. Tờ trình ban hành Nghị quyết quy định mức chi thực hiện các biện pháp quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy.

22. Tờ trình ban hành Nghị quyết bãi bỏ một phần Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang quy định mức thu, nộp quản lý, lệ phí đăng ký cư trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh An Giang.

23. Tờ trình ban hành Nghị quyết quy định định mức hỗ trợ các mô hình thí điểm thuộc Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang.